
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RECURSO ADMINISTRATIVO
JULGAMENTO

PROCESSO Nº 158549/2022

REF. CONCORRENCIA 002/2023-MP/PA

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU CONSÓRCIO ESPE-
CIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA E/OU ARQUI-

TETURA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
QUE COMPORÃO TODA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA NE-
CESSÁRIA À LICITAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 

NOVA SEDE DO MPPA EM BELÉM. 

RECORRENTE:
RECORRIDA:

OLIVEIRA ARAÚJO ENGENHARIA LTDA
DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

DECISÃO:
1. Acolho as conclusões do parecer nº 305/2023-ASS/JUR/PGJ;
2. Considerando os termos estabelecidos no art. 109, §4º da Lei Fede-
ral 8.666/93, conheço do recurso administrativo interposto pela empresa 
OLIVEIRA ARAÚJO ENGENHARIA, mas no mérito julgo-o totalmente im-
procedente, mantendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
do Ministério Público do Estado do Pará, que inabilitou a empresa na Con-
corrência nº 002/2023-MP/PA pelo desatendimento dos subitens 8.2.3.2; 
8.2.3.3.1.1; 8.2.3.3.1.5; e 8.2.4.2.1 do edital
3. Encaminhe-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para providencias.

Belém, 29 de junho de 2023. 
César Bechara Nader Mattar Jr.

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 957431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3445/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC N.º 128176/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, BRU-
NA FERNANDES DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado a PJ de Pacajá, a partir de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3446/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC N.º 129159/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LETICIA SARAIVA MARTINS, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado a 2ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3447/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC N.º 129178/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, YAGO 
SOUSA CAMPOS, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, vinculado a 
13ª Procuradoria de Justiça Cível, a partir de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3448/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC N.º 128472/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, LÍLIAN 

DE CÁSSIA MORAES MARTINS, para exercer o cargo de Assessor Ministe-
rial, vinculado a 3ª PJ de Santa Izabel, a partir de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3495/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 129680/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, JULIA-
NA CUNHA FARIAS FERREIRA, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado a 4ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 27 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3499/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 128762/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ROBERTO CÉSAR TEIXEIRA DE SANTANA, do cargo de Assessor 
Ministerial, vinculado a PJ Bujaru, a contar de 26/06/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 28 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3462/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 8743/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotada na Unidade de Licitações e Contratos- 
CÓD.51 do Ministério Público do Estado do Pará, da Função Gratificada de 
pregoeira- MP.FG-3, a contar de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 27 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3493/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 1045/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Apoio das Promotorias de Justiça do Interior- RA Marajó I, a contar de 
27/03/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 27 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3500/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 116810/2023; e 
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no âm-
bito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, WAGNER DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a 
contar de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 28 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 957426
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com fundamento 
nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do 
Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a 
Instauração do INQUÉRITO CIVIL SAJ Nº 06.2023.00000135-2 que encontra-
se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 06/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª Promotoria de Justiça Agrária da I Região
Polo Passivo: Brasil Bio Fuels Reflorestamento, Industria e Comércio S/A
Assunto: A fim de investigar a regularidade registral da matrícula do imóvel 
rural Bucaia eventualmente aberta em favor da antiga empresa Biopal-
ma, hoje BBF, nos termos da Resolução n° 23/2007 CNMP e Resolução n° 
007/2019 CPJ MP/PA.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 957550


